
  

 

 
Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale   
Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  

 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 14.01.1994, n. 20; 
VISTA la legge 15.03.1997, n. 59 con particolare riferimento all’art. 21; 
VISTO il D.Lgs. del 06.03.1998  n. 59, relativo all’attribuzione della qualifica dirigenziale ai capi 

d’istituto delle istituzioni scolastiche autonome, a norma del predetto art. 21, comma 16; 
VISTO il D.P.R. del 26.02.1999  n. 150; 
VISTO il D.Lgs. del 30.07.1999 n. 300 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.P.C.M. del 11.02.2014 n. 98, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca”:  
VISTO  il D.Lgs.. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO      in particolare l’art. 25 del citato D.Lgs. n. 165/2001, il quale specifica che i Dirigenti sono 

inquadrati in ruoli di dimensione  regionale; 
VISTO      il C.C.N.L. dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto l’11 aprile 2006 per le parti non 

disapplicate;  
VISTO      il C.C.N.L. dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto il 15/07/2010; 
VISTO   l’art. 19 comma 5 delle legge 15/07/2011, n, 111 come modificata dalla legge 12/11/2011, 

n. 183 concernente i parametri di riferimento per l’individuazione delle istituzioni scolastiche 
sottodimensionate che non possono essere più sede di dirigenza scolastica; 

VISTO il D.P.R. 28.03.2013, n. 80, recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in 
materia di istruzione e formazione; 

VISTO il D.Lgs. 08.04.2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 06.11.2012, n. 190”; 

TENUTO CONTO della Direttiva Ministeriale 18.09.2014, n. 11, recante le priorità strategiche del Sistema 
Nazionale di Valutazione per gli anni scolastici 2014/15, 2015/16 e 2016/17; 

VISTI i DD.MM. del 26.09.2014 e del 18.12.2014, con i quali è stata disposta rispettivamente 
l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale e 
degli Uffici Scolastici Regionali; 

VISTA la legge del 13.07.2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 499 del 20 luglio 2015 recante “Modalità di svolgimento  di  un  
corso  intensivo  di  formazione  e  della  relativa  prova  scritta finale, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 87, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ovvero della sessione speciale di esame di cui 
all’articolo 1, comma 90, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ”; 

VISTO in particolare l’articolo 3, comma 2, del succitato Decreto Ministeriale a norma del quale “la 
graduatoria dei vincitori costituisce elenco aggiuntivo alle rispettive graduatorie regionali di 
cui al concorso bandito con decreto direttoriale del Ministero dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca 13 luglio 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4ª serie speciale, n. 56 del 15 
luglio 2011”; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 635 del 27 agosto 2015 recante “Procedura relativa  alla 
copertura  dei  posti  vacanti  di  dirigente  scolastico  ai  sensi dell’articolo 1, comma 92, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare l’articolo 4, comma 1; 

VISTO il decreto direttoriale del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 13 luglio 
2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4ª serie speciale, n. 56 del 15 luglio 2011; 

CONSIDERATO che nella graduatoria del concorso per il reclutamento di dirigenti scolastici bandito con il 
sopracitato decreto direttoriale e negli elenchi aggiuntivi di cui all’articolo 3, comma 2, del 
Decreto Ministeriale prot. n. 499 del 20 luglio 2015 della regione Campania risultano soggetti 
idonei non ancora immessi in ruolo per carenza di posti vacanti e disponibili nella relativa 
regione; 

VISTA la nota prot. n. 21524 del 16 maggio 2017 con la quale il MIUR ha dato indicazioni relative ai 
criteri e alle modalità di conferimento e mutamento di incarico per i Dirigenti scolastici per 

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0012813.30-08-2017



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

2 
 

l’anno scolastico 2017/2018; 
VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. n. AOODRCAL8304  del 6 giugno 2017 così come 

rettificata e/o integrata con la nota prot. AOODRCAL9711 del 29 giugno 2017 e relative al 
conferimento e mutamento degli incarichi dei Dirigenti scolastici con decorrenza 01/09/2017, 
e contenente anche l’elenco delle sedi disponibili e delle sedi sottodimensionate; 

VISTA la Direttiva Ministeriale prot. n. AOOUFGAB36 del 18/08/2016 registrata dalla Corte dei Conti 
di Roma in data 02/09/2016 , recante le modalità di valutazione dei dirigenti scolastici; 

VISTA   la Direttiva Ministeriale prot. n. AOOUFGAB239 del 21/04/2017, avente ad oggetto 
“Modifiche alla Direttiva 18 agosto 2016 n. 36 sulla valutazione dei dirigenti scolastici” 
registrata dalla Corte dei Conti di Roma con Reg.ne Prev. n. 1647; 

VISTO il D.D.G  prot. n. AOODRCAL12085 del 10/08/2017 con il quale, ai sensi delle succitate 
Direttive Ministeriali prot. n. AOOUFGAB 36 del 18.08.2016  e  prot. n. AOOUFGAB239 del 
21/04/2017, sono stati definiti gli obiettivi legati all’ambito regionale;  

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL10481 del 13/07/2017 così come rettificato e integrato con 
D.D.G. prot. n. AOODRCAL11398 del 26/07/2017 concernenti gli affidamenti degli incarichi 
dirigenziali con decorrenza 1° settembre 2017; 

VISTA  la nota prot. 29780 del 17.07.2017 con la quale, il MIUR - Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione – Direzione Generale per il personale scolastico – ha 
richiesto a questa Direzione Generale dell’USR per la Calabria il parere circa l’attivazione 
della procedura di mobilità interregionale, ex art. 1, comma 92, della L. 107/2015, per l’ a.s. 
2017/2018;  

VISTA la nota di questa Direzione Generale, prot. n. AOODRCAL11399 del 26.07.2017 con la quale 
si dà parere favorevole all’attivazione della succitata procedura  di mobilità interregionale, ex 
art. 1, comma 92, della L. 107/2015, per l’ a.s. 2017/2018; 

VISTO il D.D.G. prot.  n. AOODRCAL12751 del 29.08.2017 con il quale, in esecuzione della Sentenza 
n. 269/2017 del Tribunale di Catanzaro- I Sezione Civile, è stato conferito l’incarico di 
direzione sull’istituzione scolastica I.C. “Bianco” di Sersale (CZ)  al prof. CAROELO Roberto,  

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODPIT875 del 21.08.2017 del Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione con il quale , per l’a.s. 2017/2018, è stato costituito l’elenco unico 
dei soggetti di cui all’art. 4 del D.M. n. 635 del 27.08.2015 e coinvolti nelle operazioni  di 
mobilità interregionale ai sensi dell’ art. 1, comma 92, della L. 107/2015; 

VISTO  il Decreto prot. n. AOODPIT876 del 21.08.2017 del Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione così come modificato dai DD.D.G. prot. AOODPIT883 del 25 agosto 
2017 e prot. n. AOODPIT886 del 29.08.2017 con il quale, per l’a.s. 2017/2018, sono 
assegnate, ai soggetti inseriti nell’elenco di cui al succitato D.D.G. prot. n. AOODPIT875 del 
21.08.2017 del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, le sedi 
regionali di destinazione come previsto dall’art. 4 Decreto Ministeriale prot. n. 635 del 27 
agosto 2015; 

VISTA la nota prot. AOODRCAL12678 del 28 agosto 2017 con la quale, questo USR ha  fornito le 
indicazione in merito alla procedura di cui all’art. 1, comma 92, della Legge 107/2015 e art. 
4 del D.M. n. 635 del 27 agosto 2015 e l’elenco delle sedi disponibili; 

ESAMINATA  l’istanza dell’unica aspirante intesa ad ottenere il conferimento dell’incarico dirigenziale nella 
Regione Calabria; 

VISTA la nota prot. n. AOODGPER37375 del 29.08.2017 con la quale il MIUR ha comunicato che 
“Con nota prot. n. 156952 del 28/07/2017, il Ministero dell’Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ha concesso l’autorizzazione alle 
assunzioni, ai sensi dell’art. 39, c. 3 bis, della Legge n. 27.12.1997, n. 449, per un numero 
complessivo di n. 259 dirigenti scolastici, di cui 155 unità in favore dei soggetti di cui 
all’articolo 1, comma 92, della legge 13 luglio 2015, n. 107, all’esito delle procedure ivi 
previste.  
Nell’ambito della dotazione nazionale, viene assegnata a codesta Direzione Generale 
Regionale n. 1 unità. La S.V. potrà pertanto procedere alle operazioni di immissione in ruolo 
per i candidati di cui all’elenco allegato al DDG prot. n. 886 del 29/08/2017”. 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

3 
 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico dirigenziale all’unico 
candidato che ha optato per la Regione Calabria così come risulta dal citato Decreto prot. n. 
AOODPIT876 del 21.08.2017, così come modificato dai Decreti prot. AOODPIT883 del 25 
agosto 2017 e prot. n. AOODPIT886 del 29.08.2017; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Per quanto in premessa alla dott.ssa D’ELIA Elisabetta, nata a Polla (SA) il 26.04.1968, C.F. 
DLELBT68D66G793R, con decorrenza giuridica ed economica 01.09.2017 è affidato l’incarico di 
direzione dell’istituzione scolastica I.C. Rocca Imperiale-Montegiordano di Rocca Imperiale (CS). 

 

 Art. 2 -  I singoli provvedimenti conseguenti al presente atto verranno inviati alla Corte dei Conti per la 
registrazione. 

               
Art. 3 -  Il Dirigente scolastico dott.ssa D’ELIA Elisabetta dovrà comunicare l’avvenuta assunzione in servizio 

a questo Ufficio e alla Ragioneria dello Stato competente per territorio.  
 
Art. 4 -  Avverso il presente provvedimento, che ha valore formale di notifica, è ammesso ricorso al Giudice 

ordinario in funzione del Giudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 165/2001.   
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Diego Bouchè 
 
 
 
 

- Al MIUR  
Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione  

       Direzione Generale per il Personale scolastico – Ufficio II – R O M A – 
- Ai Direttori Generali  degli Uffici Scolastici regionali – LORO SEDI – 
- Al Sito Web – S E D E – 
- Alla rete Intranet del  MIUR 
 
e, p.c. 
- Alle OO.SS. Area V della Dirigenza Scolastica e comparto scuola 


		2017-08-30T09:28:25+0000
	BOUCHE' DIEGO




